
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482  75Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 249/2017-SEEL, 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/412965;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor ELTON 
VEIGA GOMES, matricula 5418670 para realizar visita técnica 
no município de Igarapé-Miri/PA, no período de 22/09/2017  a  
23/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE OUTUBRO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 238693
PORTARIA Nº. 251/2017-SEEL, 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/428665;
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores KATIA 
CILENE FARIAS ROCHA, matricula 5499119, ANALYS MARIA 
ARAUJO BRAUN GUIMARÃES, matricula 7009647, JOÃO PEREIRA 
DA SILVA CARMO, matricula 57202771, ODAILSON FERNANDES 
DA CONCEIÇÃO, matricula 5774276, MAURICIO BARRETO DA 
SILVA, matricula 5901256, ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA, 
matricula 57202046, NEY FERREIRA FRANÇA, matricula 
54194428, ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE PINTO, matricula 
5911926, ARÃO ABRAHÃO DA SILVA, matricula 57190527, 
NATIELLE AURELIA DA CONCEIÇÃO DE BARROS, matricula 
5915499 e GILMAR AMARAL CHAVES, matricula 5295696  
para compor a equipe da SEEL na realização da fase regional 
do “X JOAPA” no município de Mãe do Rio/PA, no período de 
16/10/2017  a  23/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE OUTUBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 238887
PORTARIA Nº. 255/2017-SEEL, 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/428665;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor DEWSON 
FERNANDO FREITAS DA SILVA, matricula 5932155  para compor 
a equipe da SEEL na realização da fase regional do “X JOAPA” 
no município de Mãe do Rio/PA, no período de 17/10/2017  a  
19/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE OUTUBRO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 238891
PORTARIA Nº. 250/2017-SEEL,
 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/420386;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores JOÃO 
PEREIRA DA SILVA CARMO, matricula 57202771, ARÃO ABRAHÃO 
DA SILVA, matricula 57190527 para realizarem visita técnica 
referente ao “X Jogos Abertos do Pará”, e o servidor EVANDRO 
DA LUZ RIBEIRO, matricula 5309212 para conduzir os servidores 
aos municípios de Mãe do Rio, Capanema e Abaetetuba/PA, no 
período de 02/10/2017  a  06/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE OUTUBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 238694

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 485/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/444596 e os arts. 
98 e 99 da Lei 5.810/94, RESOLVE: Conceder a servidora ROSA 
DE FATIMA PEREIRA DE CARVALHO, matricula: 2023199/3, 
ocupante do cargo de Psicologo, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio, a contar de 02 à 31/01/2018, referente aos exercícios 
aquisitivos 2011/2014,
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 239285

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 482/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/444829 RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos ao servidor ANTONIO MARCOS 
FRANCO PINHEIRO matrícula: 57198175 ,CPF: 374.153.362-91 , 
ocupante do cargo de ASSIST. DE GESTÃO EM TURISMO. II valor 
R$ 500,00 III-classifi cação: 339033, Para aplicação no período 
de 22 a 28/10/2017 para prestação de contas em 15 dias após 
sua aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo: 239209

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 474/2017/GEPS/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/438153.RESOLVE: 
Conceder 1,5 diária ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA 
SILVA mat:57230575,Motorista.OBJ: Conduzir veículo ofi cial 
com a equipe técnica .DESTINO: Tomé Açú/ Quatro Bocas/
PA.PERÍODO: 10 a 11/10/17.Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 239144
PORTARIA Nº476/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/444050 RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao servidor ADMILSON ALCÂNTARA 
DA SILVA, matrícula:54188981, Coordenador de Estudos e 
Pesquisas. OBJ: Realização de Inventário da Oferta Turística. 
DESTINO: Vigia/PA PERÍODO: 24 a 27/10/2017, ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 239173
PORTARIA Nº 473/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/440579.RESOLVE: 
Conceder 0,5 diária ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA 
SILVA mat:57230575,Motorista.OBJ: Conduzir veículo ofi cial 
com a equipe técnica. DESTINO: Santa Barbará – PA.PERÍODO: 
06/10/17.Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 239121
PORTARIA Nº 472/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/432334.RESOLVE: 
Conceder 0,5 diária ao servidor ÁLVARO NEGRÃO DO ESPIRITO 
SANTO mat:2013320, Diretor de Produtos Turísticos. OBJ: 
Participar da abertura do Curso Básico de Gastronomia e Geração 
de Renda.DESTINO: Cotijuba/PA.PERÍODO: 16/10/2017. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 239104
PORTARIA Nº475/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/444320 RESOLVE: 
Conceder 5,5 diárias ao servidor ADMILSON ALCÂNTARA 
DA SILVA, matrícula:54188981, Coordenador de Estudos e 
Pesquisas. OBJ: Participar do Observatório do Turismo de Minas 
Gerais e do II Seminário Mineiro de Pesquisa e Inovação em 
Turismo. DESTINO: Belo Horizonte/ MG PERÍODO: 31/10 a 
05/11/2017, ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 239162

PORTARIA Nº 483 /2017/GEPS/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/439566 RESOLVE: 
Conceder 6,5 diárias ao servidor ANTONIO MARCOS FRANCO 
PINHEIRO matrícula: 57198175 ASSIST. DE GESTÃO EM 
TURISMO. OBJ:Supervisionar, acompanhar e avaliar o “Módulo I 
e II do Curso de Trilhas e Caminhadas” DESTINO: Maracanã/Pa 
PERÍODO: 22 a 28/10/17, ordenador de despesas ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 239259
PORTARIA Nº481/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/444163 RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA 
matrícula:54195605 CPF:575.816.492-53 ocupante do cargo 
de Gerente de Estatísticas e Informação.OBJ:Realização de 
Inventário da Oferta Turística. DESTINO:Vigia/PA PERÍODO: 24 
a 27/10/2017, ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 239200

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2164/17 – DPG EM, 06/10/2017.
Transferir 30 dias de Licença Prêmio da Servidora Pública 
PRISCILA LOREDANA FIGUEIREDO COUTINHO PEREIRA, 
matrícula nº 57201693/1, anteriormente concedida pela 
PORTARIA Nº 1641/17-DPG, período original 02/10/2017 a 
31/10/2017, publicada no DOE nº 33.437 de 14/08/2017, para o 
novo período de 01/02/2018 a 02/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 238843

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 2070/17 DP-G  BELÉM, 16/09/2017.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 33980, Licença para tratamento 
de Saúde à Defensora Pública GHEISA ANDRADE DE BRITO, matrícula 
nº 57234664, no período de 13/09/2017 a 27/09/2017, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E A. KOENIG
        Defensor Público Geral

Protocolo: 238740
PORTARIA Nº. 2071/17 DP-G  BELÉM, 16/09/2017.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 33705, Licença para 
tratamento de Saúde à Defensora Pública LUCIANA SANTOS 
FILIZZOLA BRINGEL, matrícula nº 55589612, no período de 
22/08/2017 a 05/09/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E A. KOENIG
        Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo: 238735

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2017
PROCESSO Nº 2012/484.454 – DP/PA

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da 
Administração Pública do Estado, reorganizada pela Lei 
Complementar Estadual nº 054/2006, neste ato representado 
pela Defensora Pública-Geral, no âmbito das atribuições legais, 
conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 24 inciso X da Lei 
Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO para autorizar a Locação de imóvel 
NÃO RESIDENCIAL, para servir de Sede no município de Tucuruí 
da Defensoria Pública, situado na Rua 7 de Setembro, nº 04, 
Cohab, Tucuruí/PA, CEP: 68.459-210, constando como Locadora 
a senhora Egnalda Fernandes Martins portadora do CPF/MF nº 
370.213.972-91, com valor mensal de R$ 7.600,00 (sete mil e 
seiscentos reais), e anual de R$ 91.200,00 (noventa e um mil e 
duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
- Orçamento: 30101.03.091.1445.8434
– Fonte: 0101
– Elemento de Despesa: 339036
– Plano Interno (PI): 2120008434C
– GP Pará: 239052


